2020年10月14日

各 位

            会 社 名  株 式 会 社 識 学

                           代表者氏名  代表取締役社長  安藤広大

                        （ コ ー ド 番 号 7 0 4 9  東 証 マ ザ ー ズ ）

                             問合わせ先 執行役員経営推進部長 佐々木大祐

                    （ T E L ： 0 3 - 6 8 2 1 - 7 5 6 0 ）

連結子会社間の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2020年12月１日を効力発生日として、当社の連結子会社である

株式会社MAGES.Lab（以下、MAGES.Lab）を同じく連結子会社である株式会社シキラボ（以下、シキラボ）

に吸収合併させることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．吸収合併の理由

  以下の理由により本合併を行うことを決定いたしました。

①経営資源の統合による効率的な事業運営が可能となること

当社プラットフォームサービスである「識学クラウド」の開発・運用・保守を主に行うシキラボとモバイルゲームやe-ラ

ーニング研修システム等の受託開発を主に行うMAGES.Labは、エンジニアリソース及び開発ノウハウをそれぞれ有

しております。 双方のエンジニアリソース及びノウハウを融合することで、経営資源をそれぞれの事業に効率的に活

用し、プラットフォームサービスの継続的な成長と更なる業容拡大が可能と判断いたしました。

②合併によって事業運営に支障を与える影響がないこと

2020年8月31日付の組織再編行為としてキャッシュアウトを発生させることなく組織再編を行うことができるスキ

ームである株式交換を選択いたしました。この背景として、組織風土や管理体制が異なるシキラボとMAGES.Lab

を即時に合併することにより発生する統合作業で発生する社内管理体制の変更等が事業に与える影響を考慮い

たしました。

株式交換後にMAGES.Labとシキラボを合併することを前提として、社内管理体制の変更を進めてまいりました

が、統合することによって事業運営に支障をきたす事象はなく、合併を行うことで①に記載の通り事業を効率的に

運営できると判断し、本合併を行う事を決定いたしました。

 なお、本合併後においても2020年7月13日に開示した「当社連結子会社による株式会社MAGES.Labとの

株式交換に関するお知らせ」の「（３）株式交換後のガバナンス体制」に記載した事項に変更はなく、引き続き親

会社である当社のモニタリングを実施しながら事業運営を行っていく予定であります。

https://global-assets.irdirect.jp/pdf/tdnet/batch/140120200711461032.pdf
https://global-assets.irdirect.jp/pdf/tdnet/batch/140120200711461032.pdf

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役決定日（シキラボ） 2020 年 10 月 14 日

取締役会決議日（MAGES.Lab） 2020 年 10 月 14 日

取締役会決議日（当社） 2020 年 10 月 14 日

合併契約締結日（シキラボ・MAGES.Lab） 2020 年 10 月 14 日

合併承認臨時株主総会(シキラボ) 2020 年 10 月 30 日 (予定)

合併期日（効力発生日）（シキラボ・MAGES.Lab） 2020 年 12 月１日（予定）

※シキラボは2020年10月30日（予定）の合併承認臨時株主総会の決議によって取締役会設置会社へと移

行する予定です。

（２）合併の方式

シキラボを存続会社、MAGES.Labを消滅会社とする吸収合併を行い、MAGES.Labは効力発生日に

消滅いたします。

（３）合併にかかる割り当ての内容

当社の子会社間の合併であるため、新株の発行及び資本金の増加並びに合併交付金の支払いは

ありません。

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付き社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事者の概要

（１）商号 株式会社シキラボ（存続会社） 株式会社 MAGES.Lab(消滅会社)

（２）本店の所在地 東京都品川区大崎二丁目９番

3 号大崎ウエストシティビル１階

東京都品川区大崎二丁目９番 3 号

大崎ウエストシティビル１階

（３）代表者の役職および氏

名

代表取締役社長 山本翔太郎 代表取締役社長 山本翔太郎

（４）事業内容 識学クラウドの開発・運用・保守

SaaS に関する開発業務の受託

モバイルアプリ・ゲームの開発及び運営

オフラインプロモーション支援

（５）資本金 34 百万円 6 百万円

（６）設立年月日 2019 年 7 月 1 日 2016 年７月１日

（７）決算期 2 月 3 月

（８）大株主および持分比率 株式会社識学 61.35%

株式会社 MAGES.19.63%

山本翔太郎 19.02%

株式会社シキラボ 100%

（９）当該会社の直近の決算期の経営成績及び財政状態（単位：千円。特記しているものを除く）

株式会社シキラボ

(存続会社)

株式会社 MAGES.Lab

（消滅会社）

決算期 2020 年２月期 2020 年 3 月期

純 資 産 21,345 364

総 資 産 33,144 97,453

１ 株 当 た り 純 資 産(円) 213.45 51.28

売 上 高 48,607 304,632

営 業 利 益 △3,451 20,984

経 常 利 益 △3,534 23,076

当 期 純 利 益   △3,654    23,380

１ 株当たり当期純利益(円) △36.54 3,293.00

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 0.00 0.00

４．合併後の状況

（１）商号 株式会社シキラボ

（２）本店の所在地 東京都品川区大崎二丁目９番 3 号大崎ウエストシティビル１階

（３）代表者の役職および氏名  代表取締役社長 山本翔太郎

（４）事業内容 識学クラウドの開発・運用・保守

SaaS に関する開発業務の受託

モバイルアプリ・ゲームの開発及び運営

オフラインプロモーション支援

（５）資本金 34 百万円

（６）設立年月日 2019 年 7 月 1 日

（７）決算期 2 月

（８）大株主および持分比率 株式会社識学 61.35%

株式会社 MAGES.19.63%

山本翔太郎 19.02%

５．今後の見通し

本合併は子会社同士の合併でありますので、当社の2021年２月期連結業績に与える影響は軽微でありま

す。

（参考）当期業績予想（2020年７月13日公表分）及び前期実績

（単位：百万円）

 売上高 EBITDA 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

１株当たり

当期純利益

当期業績予想

(2021 年２月期)
2,500 180 115 111 △47 △6.45

前期実績

(2020 年２月期)
1,720 322 283 282 178 23.99

（注）EBITDA=営業利益＋減価償却費＋のれん償却費＋敷金償却

以上